
Quarta-feira, 12 DE AGOSTO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32948

DESTINO: Itaituba/PA   PERÍODO: /2015
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½  (quatro e meia) DIÁRIAs 
VALOR: R$ 607,50(Seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hosn
MATRÍCULA: 5893618      CPF: 57970696287                       
CARGO:  Motorista       ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 502/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Receber e transportar sementes melhoradas de 
cupuaçu BRS Carimbó e Açaú na Base Experimental da EMBRAPA 
do município, destinadas a projetos de fl oricultura.
DESTINO: Tome Açu/PA   PERÍODO: 13/08/2015
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) DIÁRIAs 
VALOR: R$ 67,50(Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jonathas Tavares de Sousa
MATRÍCULA: 52144241     CPF: 18639291268                      
CARGO: Motorista  ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 503/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir processos de planejamento, organizar 
agricultores para audiência e reunião com comunidades.
DESTINO: Abaetetuba, Baião e Mocajuba/PA  PERÍODO: 24 a 
31/08/2015
Nº DE DIÁRIAS: 7 e ½  (sete e meia) DIÁRIAs 
VALOR: R$ 1.012,50(Um mil e doze reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Rogério Borges Zardo
MATRÍCULA: 5913955     CPF: 31026168104                      
CARGO: Coordenador     ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Hildegardo de Figueiredo Nunes 
CPF: 11822902215

Protocolo 862375

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAPORTARIA Nº 493/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/343880, datado de 
10/08/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, DIÁRIAs aos servidores abaixo mencionados, para 
diligenciar junto ao Cartório de Registro de imóveis do município 
de Paragominas/Pa.

MAT. NOME        CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

316.6791-1 Jorge da Silva 
Santos Eng. Agrônomo  12 a 14/08/15 2,5   337,50

511.7739-1 Raimundo Gomes 
Filho Motorista  12 a 14/08/15 2,5   337,50

                                                         Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 11 de agosto de 2015.

Protocolo 862363

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/597228 Marcelo 
Zuchetto

Fazenda 
Riograndense 466ha.48a.04ca. Paragominas 0492/2015

2012/181707
Gilka de 
Barros 
Costa

Fazenda 
Palmeirinha II 671ha87a62ca Paragominas 0494/2015

2013/300458
Baiardo 

Henriques 
Gomes

Fazenda BG 1.261ha16a62ca Paragominas 0495/2015

Belém(PA), 11.08.2015     
                                 Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo 862088

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA DE 
TERRAS (DOAÇÃO), EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2011/515153
Manoel 

Mendes da 
Silva

Sítio Quatro Irmãos 49ha23a36ca Goianésia do 
Pará 0496/2015

2011/515468 Nilson dos 
Santos Sítio Boa Esperança 40ha29a25ca Goianésia do 

Pará 0497/2015

2011/513156 Ilson Corte 
da Silva

Sítio Pedacinho 
do Céu 40ha22a18ca Goianésia do 

Pará 0498/2015

2013/375021
Batista 

Mendes dos 
Santos

Sítio São Luis 09ha12a01ca Paragominas 0499/2015

2013/374960
Ronaldo 
Cunha 
Sousa

Sítio Bom Jardim 26ha66a19ca Paragominas 0500/2015

2013/374931

Maria de 
Lourdes 
Pinto de 
Miranda

Sítio Mala 
Arrumada 75ha77a47ca Paragominas 0501/2015

2013/374971
Antonio 

Caetano da 
Silva

Sítio São Caetano 
II 16ha67a35ca Paragominas 0502/2015

2011/447301
Carmilton 
Rufi no dos 

Santos
Sítio Lago Verde 48ha24a43ca Rondon do Pará 0503/2015

2008/304946
Elisangela 
de Jesus 
Rodrigues

Sítio Alto Alegre 57ha87a90ca Rondon do Pará 0504/2015

2008/305284
Duclemar 
Bezerra 
Aguiar

Sítio Garrafão 39ha52a83ca Rondon do Pará 0505/2015

2011/447492
Silvana 

Gomes dos 
Santos

Sítio São Francisco 17ha43a69ca Rondon do Pará 0506/2015

2008/304770
Evaldo 
Soares 

Naziazeno
Sítio Pinheiro 54ha60a85ca Rondon do Pará 0507/2015

2004/55035
Amarildo 
Ferreira 
Aires

Fazenda Amarildo 06ha75a28ca Santa Isabel 
do Pará 0508/2015

Belém(PA), 11.08.2015     
                                    Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo 862307

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2013/393495
Antonio 

Sabino dos 
Santos

Fazenda Real 1496ha.54a.79ca. Paragominas 0512/2015

2012/488873 João Alves 
Mendonça

Fazenda Lagoa 
Feia 537ha63a84ca Paragominas 0513/2015

2012/290954
Gilberto 
Andrade 
Dalmaso

Fazenda Colatina 1.042ha36a19ca Paragominas 0514/2015

2012/273814 Lucas 
Anversa

Fazenda Santo 
Antonio 424ha09a94ca Paragominas 0515/2015

Belém(PA), 11.08.2015     
                                 Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo 862385

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA DE 
TERRAS (DOAÇÃO), EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2013/374940

José 
Clebson 
Pinto de 
Freitas

Sítio Vida Nova 50ha23a72ca Paragominas 0516/2015

Belém(PA), 11.08.2015     
                                    Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo 862582

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 250/2015-NGPR              
Belém, 11 de Agosto de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/331157.
RESOLVE: CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares ao 
servidor DELLIVIO DE CASTRO SACRAMENTO, Motorista, 
matrícula nº. 54191311/1 no período de 01/09/2015 a 
30/09/2015 referente ao período aquisitivo de 2014/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Gerente Financeira 

Protocolo 862050

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº52/2015
PARTES: ADEPARÁ E ROBERTO GONÇALVES PORTO
CPF Nº 661.858.152-49
CARGO: Auxiliar de Campo
VIGÊNCIA: 03 de agosto de 2015 a 02 de agosto de 2016
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES - Diretor Geral

Protocolo 862635

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº53/2015
PARTES: ADEPARÁ E FRANCISCO FLOR DA SILVA MARTINS
CPF Nº 041.903.782-91
CARGO: Auxiliar de Campo
VIGÊNCIA: 03 de agosto de 2015 a 02 de agosto de 2016
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES - Diretor Geral

Protocolo 862645

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº50/2015
PARTES: ADEPARÁ  E RUI HALL FERREIRA JUNIOR
CPF Nº 411.628.462-91
CARGO: Auxiliar de Campo
VIGÊNCIA: 27 de julho de 2015 a 26 de julho de 2016
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES - Diretor Geral

Protocolo 862646

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação: 69/2015
Valor: 14.690,48
Objeto: Prestação de serviços de reforma e manutenção do 
imóvel que abriga o Posto de Atendimento da ADEPARÁ no 
Aeroporto de Belém.
Fundamento Legal: artigo 24, inciso I, da Lei nº 8.666/93


